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Nr 12
Utlåtande i anledning av väckt motion om installation av mj 

högtalaranläggning i andra kammarens plenisal.

I en inom andra kammaren under nr 186 väckt motion, som hänvisats till 
bankoutskottet, har herrar Ståhl och Hansson i Önnarp hemställt, att riks
dagen måtte besluta om installation snarast möjligt av en ny och tillför
litlig högtalaranläggning i andra kammarens plenisal.

Beträffande motiveringen för förslaget hänvisas till motionen.

över motionen har yttranden avgivits av talmanskonferensen, andra kam
marens ekonomideputerade och fullmäktige i riksgaldskontoret.

Talmanskonferensen har förklarat sig icke ha något att erinra mot bifall

till motionen. ...... ,.... ,
Ekonomideputerade, som tillstyrkt motionen, har framhalht följande.
Ekonomideputerade har redan under vårriksdagen 1954 diskuterat ovan

nämnda högtalares bristfälligheter samt önskemålet att lå lyssnarapparater 
i minst vartannat bänkpar. På försök hade fyra stycken sadana uppsatts 
redan 1953. Underhandlingar har även forts med representanter för fn mai

L Sedan den nya högtalaranläggningen i första kammaren tagits i bruk be
handlades högtalarfrågan för andra kammaren vid ekonomideputerades

Ekonomid "puterade beslöt" därvid" enhälligt att hos riksgäldsfullmäktige 

göra framställning om ny modern högtalaranläggning i andra kammarens 
plenisal. Den nya anläggningen borde utlöras så att kostnader for andungar 
kunde undvikas i händelse kammarens plenisal skulle ombyggas enligt på
gående utredning.

Riksgäldsf ullmäktige anför följande.
Den nuvarande högtalaranläggningen i andra kammarens plenisal instal

lerades år 1945 och uppfyllde den tidens krav på modernitet. Sedan dess har 
ljudtekniken emellertid gått avsevärt framåt, och särskilt har den erfaren
heten gjorts, att det ej är lämpligt att använda kraftiga högtalare, om dessa 
är placerade i samma rum som tillhörande mikrofon. Vid den installation 
av en ny högtalaranläggning för första kammaren, som föregående år ge
nomfördes, uppsattes med beaktande härav ett relativt stort antal små hög
talare med liten ljudvolym; denna anordning synes ha utfallit tilltredsslal-

Vad beträffar den nu ifrågavarande motionen får fullmäktige framhålla, 
att en ny högtalaranläggning i andra kammaren sedan länge varit aktuell 
och att fullmäktige redan tidigare vid flera tillfällen haft denna fråga under 
övervägande. Då ärendet under fjolåret senast behandlades inom fullmäk
tige, ansåg fullmäktige emellertid lämpligt att, innan definitivt beslut i 
saken fattas, avvakta utfallet av den nya högtalaranläggningen i forsta kam
maren. Frågan bär vidare kommit att sammankopplas med ett annat spors-



4 Bankoutskottets utlåtande nr 12 år 1955

mål, som för närvarande är föremål för fullmäktiges uppmärksamhet och 
som avser bland annat ny bänkinredning för kammaren samt ombyggnad i 
samband därmed av talmanspodiet. Utredning i detta ärende pågår, och för
slag på grundval därav väntas inkomma till fullmäktige senare i år. Enligt 
vad fullmäktige nu inhämtat synes emellertid ovisst, huruvida ett förslag i 
ämnet, därest ett sådant efter granskning befinnes vara godtagbart, kan 
komma till utförande tidigare än efter ytterligare ett eller annat år. Vid så
dant förhallande och då en ny högtalaranläggning i andra kammaren uppen
barligen är av behovet starkt påkallad, har fullmäktige funnit, att installa
tionen av en sådan anläggning icke längre bör uppskjutas, även om det ur 
kostnadssynpunkt varit mest rationellt, om installationen fått anstå till en 
eventuell nyinredning i kammaren.

Kostnaden för en ny högtalaranläggning i andra kammaren efter i hu
vudsak samma principer som den i första kammaren kan beräknas uppgå 
till mellan 15 000 och 18 000 kronor och torde böra täckas från det under 
huvudtiteln Riksdagen och dess verk in. in. uppförda förslagsanslaget till 
Riksdagen: Övriga omkostnader. Anläggningen svnes böra komma till ut
förande under instundande sommar.

Utskottet. Motionärernas förslag att riksdagen måtte besluta om installa
tion snarast möjligt av en ny och tillförlitlig högtalaranläggning i andra 
kammarens plenisal har tillstyrkts eller lämnats utan erinran av talmans
konferensen, kammarens ekonomideputerade och riksgäldsfullmäktige. Även 
utskottet delar motionärernas mening om behovet av en ny högtalaranläggning 
i andra kammaren. Utskottet finner sålunda att en ny anläggning i enlighet 
med riksgäldsfullmäktiges förslag bör komma till stånd. Vid installationen 
synes särskilt böra beaktas att lyssnarförhållandena å läktarna behöver för
bättras. Det är vidare önskvärt att estetiska synpunkter anlägges på frågan 
om högtalarnas utseende och placering. Kostnaderna för anläggningen torde 
få täckas från det under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. upp
förda förslagsanslaget till Riksdagen: Övriga omkostnader.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,
att riksdagen, med bifall till motionen II: 186, må upp

draga åt fullmäktige i riksgäldskontoret att låta ombesörja 
en ny ändamålsenlig högtalaranläggning i andra kammaren.

Stockholm den 10 mars 1955

På bankoutskottets vägnar:

FRANS SEVERIN

Närvarande:
från första kammaren: herrar Ewerlöf*, Sundvik, Fahlander, Mo- 

gård, Werner, Wehtje*, Kronstrand och Strandler; samt
från andra kammaren: herrar Severin i Stockholm, Nilsson i Lands- 

kiona , Sköldin, Persson i Norrby, Johansson i Kalmar, Löfgren, Boija och 
Magnusson.

Ej närvarande vid justeringen.

550652. Stockholm 1955. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag


